院办发〔2016〕12号

关于印发《湖南应用技术学院关于做好本科生考研工作的若干意见》的通知

校属各单位：

    《湖南应用技术学院关于做好本科生考研工作的若干意见》（以下简称《意见》），经反复征求意见，报请校务会、董事会研究通过，现印发给你们。

组织本科学生报考研究生是营造良好的学习氛围，建立优良学风的需要。考研率不仅反映学校本科教学水平和质量，同时对学校的社会声誉有着极为重要的影响。各教学单位要高度重视此项工作，组织相关人员认真学习《意见》，安排专人具体落实《意见》要求，扎扎实实做好本科生考研组织、辅导、

指导等各项工作。教辅、学工、管理、后勤等部门要根据《意见》要求，密切配合教学单位，确实做好学生考研服务工作。

附：《关于做好本科生考研工作的若干意见》
                       湖南应用技术学院办公室

2016年9月22日
	主  送：校属各单位

抄  送：校领导

	湖南应用技术学院办公室                         2016年10月9日印发

附

湖南应用技术学院

关于做好本科生考研工作的若干意见

考研工作是本科教学应当高度重视的一项工作。为充分调动本科生考研的积极性，营造浓郁的考研氛围，促进学风建设，提高学校办学质量，开辟更为广阔的学生就业途径，现就做好我校本科生考研工作提出如下具体意见：

一、加强领导

各学院应有一名院领导负责考研工作，并制定切实可行的学生考研工作方案、管理办法及激励政策，在每年秋季入学时对新生进行宣传，指导新生在拟定职业规划时规划好考研事项。同时对准备报考研究生的三年一期的本科生具体落实考研工作方案。要通过各种渠道及时提供与考研相关的动态信息，积极开展考研专题研讨活动，组织好考研学生迎考复习及各项准备工作，努力提高考研录取率。学校相关职能部门要协助考研工作。

二、营造氛围

充分发挥网络、广播、宣传专栏、板报等媒体的作用，宣传在指导学生考研中的突出事迹和优秀教师、班主任、辅导员等，营造良好的氛围；学校每年定期召开考研总结与经验交流会，大力宣传与表彰考研工作成绩突出的先进集体与个人。

三、改善条件

1．学校开辟并逐年增加考研专修教室，供考研同学复习专用。

2．学校图书馆开辟考研专用阅览室，并收集和提供考研信息及复习资料。

3．学校在每学年调整学生寝室时设定一定数量的考研寝室；准备考研的学生可自愿申请，由学生所在学院负责调整、安排。

4．学校负责考研课程中的英语、政治和数学等相关基础课程教学与指导，教务处根据各学院考研学生人数组班、公共课部具体负责制定方案并报教务处审核备案后实施教学与指导。

5．学院负责考研专业课的教学与指导。考研教学与指导需组班开课的，学院拟定方案报教务处审核备案后实施教学与指导，考研学生在课程结束时经考核合格者，可比照本专业任选课获得学分。不需或者不能组班开课的，可采取专题辅导方式进行，学院拟定辅导方案报教务处审核备案。学院可根据学生专业课考研成绩，比照专业任选课，允许其获得相应学分。

6.考研教学与指导组班开课每门课程总学时一般不超过48学时，学校根据开课或专题辅导实际课时计算教学工作量并按照现有规定发放报酬。

四、考核与奖励

1．学校把考研录取情况作为学院评先评优的依据之一。

2. 学校在注重考研业绩考核的同时，将对各学院（部）的考研工作方案落实情况和相关部门在考研宣传、动员、报考、指导、后勤服务等方面的落实情况等进行过程检查。

    3．考核年度内考研录取率排全校前三名的专业，学校对其授予“人才培养成绩突出奖”，酌情给予物质奖励。学校对考研成绩上线率高的课程任课教师给予奖励。对考取研究生的学生给予2000元奖励，对考研总成绩达到报考学校复试线但未被录取的学生奖励1000元。

此意见自发文之日起实施，由教务处负责解释。
PAGE
- 1 -